

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng sáng tạo năm học 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch năm học 2022 – 2023, Ban Giám hiệu trường THPT Phan Bội Châu ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng sáng tạo, năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng sáng tạo (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) được tổ chức nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của học sinh trường THPT Phan Bội Châu; đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, khả năng vận dụng kiến thức để giải quyết những vấn đề của thực tiễn đời sống, xây dựng ước mơ trở thành những nhà sáng chế trong tương lai.

2. Yêu cầu

Các lớp tham gia nhiệt tình, tích cực với những ý tưởng hay, mới lạ, có khả năng thực tiễn cao. Tham gia với tinh thần tiết kiệm, sáng tạo, đề cao tính khả thi của ý tưởng.

II. Đối tượng và lĩnh vực dự thi

1. Đối tượng dự thi: Tất cả học sinh trường THPT Phan Bội Châu (bao gồm cả học sinh hệ GDTX).

2. Lĩnh vực dự thi:

- Bao gồm tất cả các lĩnh vực về khoa học tự nhiên và khoa học xã hội hành vi;

- Khuyến khích các ý tưởng, dự án dự thi có ứng dụng công nghệ như: công nghệ tin học, công nghệ sinh học, công nghệ tự động hóa, công nghệ xanh, công nghệ sạch, công nghệ bảo vệ môi trường, công nghệ năng lượng mới, công nghệ vật liệu mới.



III. Tiến độ thực hiện

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Tổ chức thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi.	10/9 – 20/9/2022	Ban Tổ chức
2	Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến Cuộc thi cho giáo viên và học sinh toàn trường.	20/10 – 30/9/2022	Ban Tổ chức
3	Định hướng, hỗ trợ, giúp đỡ các nhóm tác giả hoàn chỉnh hồ sơ dự thi.	10/10 - 15/10/2022	Ban Tổ chức
4	Tổ chức tiếp nhận các hồ sơ dự thi.	15/10 - 20/10/2022	Ban Tổ chức
5	Thành lập Hội đồng giám khảo và tổ chức chấm thi vòng sơ khảo.	20/10 - 25/10/2022	Ban Tổ chức
6	Tổ chức chấm thi vòng chung kết.	25/10 - 30/10/2022	Ban Tổ chức
7	Tổng kết trao giải các ý tưởng đạt giải. Phân bổ các Ý tưởng sáng tạo đạt giải về các tổ chuyên môn hướng dẫn phát triển sản phẩm và gửi tham gia Cuộc thi các cấp.	21/11/2022	Ban Tổ chức

V. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn của Ban Đại diện CMHS và các nguồn xã hội hóa khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, phát động Cuộc thi đúng tiến độ;
- Tiếp nhận hồ sơ dự thi; hướng dẫn hỗ trợ hoàn chỉnh hồ sơ dự thi cho các tác giả khó khăn;
- Xây dựng Quy chế đánh giá các ý tưởng dự thi; thành lập Hội đồng giám khảo và tổ chức chấm thi;
- Phân bổ các Ý tưởng đổi mới, sáng tạo đạt giải về các tổ chuyên môn hướng dẫn phát triển sản phẩm và gửi tham gia các Cuộc thi các cấp;

- Chuẩn bị các nội dung và tổ chức tổng kết Cuộc thi.

2. Đoàn Thanh niên

- Triển khai phát động các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi;
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về cuộc thi đến đông đảo học sinh trên mạng xã hội, websites của trường;
- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức;
- Hướng dẫn, hỗ trợ hồ sơ, thủ tục tham gia cuộc thi cho các chi đoàn.

3. Các tổ chuyên môn

- Phối hợp với CLB thuộc tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ để triển khai phát động các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi; vận động lực lượng giáo viên tích cực hướng dẫn, giúp đỡ các em học sinh hoàn thiện các hồ sơ dự thi;
- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường;
- Đoàn Thanh niên;
- Các Tổ chuyên môn;
- Niêm yết thông báo;
- Lưu VP.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Phạm Triệu

(Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng nhà trường)



THỂ LỆ

Cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng sáng tạo năm học 2022 – 2023

Ban Tổ chức Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng đổi mới, sáng tạo trường THPT Phan Bội Châu ban hành Thể lệ Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng đổi mới, sáng tạo trường THPT Phan Bội Châu lần thứ nhất (2022-2023) với nội dung sau:

1. Quy định về bài dự thi

- **Đề tài dự thi bắt buộc phải có bản thuyết minh.** Bản thuyết minh phải:
 - + Nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu chế tạo, cách sử dụng vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng của đề tài;
 - + Được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman;
 - + Được đóng thành tập, bao gồm trang bìa và nội dung trình bày (theo mẫu gửi kèm).
- **Các đề tài dự thi phải đảm bảo các tiêu chí:**
 - + Nội dung: có tính mới, tính sáng tạo và có khả năng áp dụng trong sản xuất và trong đời sống;
 - + Hình thức: Đảm bảo tính kỹ thuật, mỹ thuật.
- Khuyến khích minh họa bằng hình ảnh, video, sản phẩm mẫu... về ý tưởng đổi mới, sáng tạo;
- Các đề tài đã có sản phẩm mẫu hoặc đã triển khai sẽ được điểm thưởng trong cuộc thi;
- Các đề tài đã từng tham gia và đạt giải ở các Cuộc thi sáng tạo khác vẫn có thể tham gia Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng đổi mới, sáng tạo, nhưng phải có sự cải tiến và có tính mới, tính sáng tạo so với sản phẩm dự thi Cuộc thi trước đó.

2. Yêu cầu đối với người dự thi

- Người dự thi phải là học sinh Phan Bội Châu;
- Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (trường hợp có nhiều tác giả tham gia, chỉ được ghi trong phiếu dự thi **tối đa 05 tác giả**).



3. Hồ sơ tham dự Cuộc thi

Hồ sơ gồm có:

1. Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (*theo mẫu gửi kèm*).
2. Bản thuyết minh (*theo mẫu gửi kèm*).
3. Sản phẩm, mô hình, bản vẽ, phim ảnh, tài liệu kèm theo (nếu có).

4. Quy trình xét chọn

Cuộc thi sẽ tổ chức đánh giá qua 02 vòng:

- Vòng sơ khảo, bắt đầu từ ngày 20/10/2022 đến ngày 25/10/2022. Ban Giám khảo đánh giá và chấm điểm trực tiếp trên hồ sơ, sản phẩm dự thi;
- Vòng chung kết, bắt đầu từ ngày 25/10/2022 đến ngày 30/10/2022. Tại vòng chung kết tác giả/đại diện nhóm tác giả (có hồ sơ, sản phẩm được chọn từ vòng sơ khảo) sẽ thuyết trình và trả lời câu hỏi trực tiếp của Ban Giám khảo.

Các ý tưởng, dự án sau khi đạt giải sẽ được phân công thầy cô - thuộc các tổ chuyên môn phù hợp lĩnh vực của đề tài - hướng dẫn phát triển sản phẩm và gửi tham gia Cuộc thi các cấp.

8. Giải thưởng

- Giải nhất, mỗi giải trị giá: 400.000đ
- Giải nhì, mỗi giải trị giá: 300.000đ
- Giải ba, mỗi giải trị giá: 250.000đ
- Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 200.000đ

Số lượng giải thưởng không hạn chế (căn cứ khung điểm chấm thi để xác định số giải thưởng)

Các giải thưởng bao gồm tiền thưởng và giấy khen

** Lưu ý: Các tác giả/nhóm tác giả đạt giải sẽ được điểm 10 các cột điểm thường xuyên của bộ môn tham gia, số cột điểm tùy thuộc vào vị thứ giải thưởng.*

9. Khen thưởng các tập thể

- Ban Tổ chức sẽ chọn các tập thể - tổ chuyên môn/tổ chức đoàn thể **có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, vận động và tham gia Cuộc thi** để khen thưởng.

- Các tập thể được đề nghị khen thưởng phải đảm bảo đạt các điều kiện, tiêu chuẩn sau:

- + Tích cực vận động và hướng dẫn các tác giả đăng ký tham gia dự thi;
- + Có ít nhất từ 03 đề tài sản phẩm dự thi và từ 01 đề tài, sản phẩm đạt giải

trở lên;

+ Không có hồ sơ trả về do nộp chưa đúng theo quy định về Thẻ lệ.

10. Thời gian nộp hồ sơ dự thi

- Hồ sơ dự thi được nhận bắt đầu từ ngày **03/10/2022** đến hết ngày **30/10/2022**.

- Hồ sơ dự thi nộp về cho các tổ chuyên môn/tổ chức đoàn thể hoặc nộp trực tiếp cho Ban Tổ chức Cuộc thi: thầy Nguyễn Phạm Triệu hoặc thầy Nguyễn Thanh Xuân.

11. Ban Tổ chức, Thư ký, Hội đồng giám khảo

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi thay mặt Ban Tổ chức Cuộc thi ký Quyết định ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi, Quy chế chấm thi, thành lập Hội đồng giám khảo, quyết định khen thưởng, các văn bản khác có liên quan...

- Thư ký Cuộc thi giúp Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai các hoạt động của Cuộc thi trong toàn trường, tiếp nhận hồ sơ dự thi từ các tổ chuyên môn/tổ chức đoàn thể và các tác giả dự thi.

- Hội đồng giám khảo gồm các thầy cô có kinh nghiệm trong hoạt động nghiên cứu khoa học và các thầy cô có chuyên môn cao thuộc lĩnh vực dự thi, do Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập để giúp Ban Tổ chức xem xét, đánh giá và chấm điểm các đề tài dự thi.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Phạm Triệu

